
 

 Pag. 1 di 2 

LI C E O   C L A S S I C O   S T A T A L E   “T.  L.  C A R O” 
con sezioni annesse di Liceo Scientifico –Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate  – Liceo Linguistico  

Via Roma, 28 - Sarno (SA) – C.F.  80021720653 - codice meccanografico: SAPC10000P 
081/5137321-081/5137668 – Fax 081/5137311 

web site: www.liceosarno.edu.it    – e-mail: sapc10000p@istruzione.it  – PEC: sapc10000p@pec.istruzione.it 
 

Al sito web   

         All’Albo della scuola          

    Atti del progetto   
 

OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO (RUP) per la realizzazione del progetto di cui all’avviso pubblico prot. n. 

50636 del 27 dicembre 2021 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo” 

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti 

e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.  

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

CUP E69J22000720006  

Codice Progetto: 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-192 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Pubblica Amministrazione e ss. mm. ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 concernente le norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

http://www.liceosarno.edu.it/
mailto:sapc10000p@istruzione.it




Pag. 2 di 2 

dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

VISTA la propria candidatura n. 1075986 inoltrata il 30/01/2022 e la relativa scheda di progetto; 

VISTA la lettera di autorizzazione alla realizzazione del progetto 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-192 

Prot.n. AOOGABMI-0035909 del 24/05/2022 acquisita al Reg. Protocollo del Liceo in data 

24/06/2022 con n.3681; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio prot. n. 4834 del 08/09/2022 del finanziamento del 

progetto in oggetto;  

RILEVATA la finalità del progetto stesso, cioè consentire alle istituzioni scolastiche di Promuovere 

il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia; 

VISTO le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 

Stazione Appaltante; 

ATTESO che questa Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere 

pubbliche al fine di garantire l’iter procedurale dell’opera pubblica in oggetto, necessita 

dell’individuazione della figura del Responsabile ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 

corretta procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.); 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali 

europei 2014-2020”; 

VISTE le Linee guida e le norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 

Regolamenti CE;  

VISTO che il Dirigente Scolastico può attendere a tali funzioni; 

DECRETA 

di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/ 2016 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990 quale 

Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione dei progetti in oggetto la prof.ssa Emma 

Tortora, Dirigente Scolastico dell’Istituto beneficiario.  

Si specifica che la presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva. Il presente 

provvedimento viene trasmesso al Consiglio d’Istituto per la successiva presa d’atto. 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza degli atti amministrativi sarà 

affissa all’Albo Pretorio dell’Istituto e sarà pubblicata sul sito dello stesso all’indirizzo 

http://www.liceosarno.edu.it ;  essa potrà essere impugnata, ai sensi del comma 7 dell’art. 14 del DPR 

8 marzo n. 275 e successive modificazioni, con ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa al Capo 

dello Stato, rispettivamente, nei termini di 60 o 120 giorni. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

F.to prof.ssa Emma Tortora
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39 del 1993) 

http://www.liceosarno.edu.it/

